Câmara Municipal de Gravaíá
Aprovado Em Unlca Votação

Em MJSÜ
Cân2uLo Mui ' Gravatá

\ò
a ri o

unicipal de Gravatá/PE
ATA DA 3a (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2023, DA CÂMARA DE VEREADORES DE
GRAVATÁ/PE.

Aos (23) vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às
10 horas e 45 minutos, na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira
Costa, presentes os Vereadores: LEONARDO JOSÉ DA SILVA, BRUNO
VILAR SALES, JIDEALDO MANOEL DANTAS, REGINALDO PEREIRA DA
SILVA, VALERIANO BEZERRA DA SILVA, ADEILSON JOSÉ BENTO,
ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS, EDVALDO TRAJANO DA SILVA, JOSÉ
ANTÔNIO DE MEDEIROS FILHO, JOSÉ ALERCIO DE FARIAS, JOSÉ
ROMILDO DA SILVA, TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS e
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. Ausentes os vereadores LUIZ
PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA e LEONARDO COTTARD GIESTOSA, o qual
apresentou atestado médico. O Exm°. Sr. Presidente, Leonardo José da Silva,
convidou o vereador TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS para
assumir a 1a vice-presidência e o vereador Tadeu Orlando do Nascimento
Santos para proceder a LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA: “Eu,
que sou a luz, vim ao mundo, para que todo aquele que crê em mim não
permaneça nas trevas.” JOÃO CAPÍTULO 12 VERSÍCULO 46. SUBMETEU
À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO A ATA DA 2a REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3°
PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023, OS VEREADORES QUE ESTIVEREM DE
ACORDO PERMANEÇAM COMO SE ENCONTRAM: nenhum vereador
discutiu, sendo aprovada por unanimidade dos presentes. Deu início a leitura
do EXPEDIENTE DO DIA: PROJETO DE LEI N° 10/2023, DE AUTORIA DO
VEREADOR LUIZ PREQUÉ ALVES DE OLIVEIRA, QUE “DISPÕE INSTITUI
NO CALENDÁRIO DE COMEMORAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE
GRAVATÁ, O DIA DO NASCITURO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
PROJETO DE LEI N° 11/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR EDVALDO
TRAJANO DA SILVA, QUE “REALIZAR NO MUNICÍPIO PROCEDIMENTOS
EM GESTANTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” INDICAÇÃO n°194/2023
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciada a Pintura das Lombadas na
Volta do Rio. neste município. Vereador-PSDB TADEU ORLANDO DO
NASCIMENTO SANTOS (TADEUZINHO) INDICAÇÃO n°199/2023, solicitando
que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua
Severina Jeovina Conceição, no Bairro Cohab I, neste município.
Vereador-PSB JOSÉ ROMILDO DA SILVA (NEGO SUÍNO) INDICAÇÃO
n°200/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o

------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------ 1
(casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camaramunicipalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Calçamento da Rua Maria do Carmo Vilar, no Bairro Cohab I, neste município.
Vereador- PSB JOSÉ ROMILDO DA SILVA (NEGO SUÍNO) INDICAÇÃO
n°209/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado em
“caráter de urgência” a pavimentação da rua Andrelina Cosma da Silva,
localizada no Bairro Porta Florada, neste município. Vereador-PSB JOSÉ
ANTÔNIO DE MEDEIROS (ZÉ DA SAÚDE) INDICAÇÃO n°210/2023,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Títulos de posse
das moradias do Sítio Lagoa de Fernando, neste município. Vereador-PSB
JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS (ZÉ DA SAÚDE) INDICAÇÃO n° 211/2023,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento
da Rua Dom Carlos Coelho, Localizada no Bairro do Prado, neste município.
Vereador-MDB ADEILDO JOSÉ BENTO (ADEILDO DO ABACAXI)
INDICAÇÃO n°212/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Vereador Valdeci Lourenço, Localizada no
Bairro Boa Vista, neste município. Vereador-MDB ADEILDO JOSÉ BENTO
(ADEILDO DO ABACAXI) INDICAÇÃO n° 213/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciada a colocação de piçarro e terraplanagem
da Rua São Silvestre no Bairro Jucá, neste município. Vereador- União Brasil
REGINALDO PEREIRA DA SILVA (REGIS DA COMPESA) INDICACÃO n°
214/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciada a
construção de uma Escola no Loteamento Cruzeiro, por trás do Cemitério
Santo Amaro, neste município. Vereador- União Brasil REGINALDO PEREIRA
DA SILVA (REGIS DA COMPESA) INDICAÇÃO n°215/2023, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado em Caráter de Urgência a
colocação de piçarro e a passagem da máquina patrol na Rua João Inácio dos
Santos, localizada no Bairro Nossa Senhora das Graças, neste município.
Vereador-PSDB LEONARDO JOSÉ DA SILVA (LÉO DO AR) INDICAÇÃO
n°216/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o
Calçamento e Saneamento da Travessa Augusto dos Anjos, localizada no
Bairro Princesa de Gales, neste município. Vereador-PSDB LEONARDO JOSÉ
DA SILVA (LÉO DO AR) INDICAÇÃO n° 217/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado instalação de uma parada de Ônibus/
Van, no distrito de Mandacaru, neste município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO
DE FARIAS (CABRITINHA) INDICAÇÃO n°218/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado um Mirante na Serra do Maroto, neste
município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS (CABRITINHA)
INDICAÇÃO n°219/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciada a Construção de uma Bueira para facilitar a locomoção dos
transeuntes e veículos da estrada principal do Sítio Coelho^No^^^^to-^le

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Mandacaru, neste município. Vereador- PSDB JIDEALDO MANOEL DANTAS
(GIL DANTAS DE URUÇU) INDICAÇÃO n° 220/2023, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado a pavimentação da estrada da Serra do
Boi, que dá acesso ao sítio Limeira e região, com calçamento ou revestimentos
em asfalto, ou que for melhor indicado pela engenharia, para que seja solução
permanente na qualidade de tráfego da via que é muito importante para o
desenvolvimento da região, neste município. Vereador- PL WERVESON
LEANDRO DE ARAÚJO (LEANDRO DO TRANSPORTE) INDICAÇÃO n°
221/2023, solicitando que, junto ao Secretário de Turismo, Cultura, Esporte e
Lazer, seja providenciado um Pórtico no ponto turístico Pedra da Lua,
localizado na Zona Rural, neste município. Vereador- PL WERVESON
LEANDRO DE ARAÚJO (LEANDRO DO TRANSPORTE) INDICAÇÃO
n°222/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o
asfalto da Rua Matheus de Melo, Bairro Centro, á referida rua está localizada
logo após a antiga Estação Ferroviária, neste município. Vereador-PV
EDVALDO TRAJANO DA SILVA (NENÉM DE URUÇU) INDICAÇÃO
n°225/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
uma balança medidora de peso no Parque Monsenhor Paulo Cremildo Batista
de Oliveira, conhecido popularmente como Parque da Cidade, neste município.
Vereador-PP VALERIANO BEZERRA DA SILVA (NINO DA GAIOLA)
INDICAÇÃO n°226/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado uma balança medidora de peso no Parque Janelas para o Rio,
localizado no Antigo Matadouro, neste município. Vereador-PP VALERIANO
BEZERRA DA SILVA (NINO DA GAIOLA) INDICAÇÃO n°227/2023, solicitando
que, junto ao setor competente, seja providenciada o saneamento e
calçamento da Rua Oscar José dos Santos, Bairro Prado, neste município.
Vereador-PTB ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS (TONHO DA RODOVIÁRIA)
INDICAÇÃO n°228/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciada o saneamento e calçamento da Rua Fernando José da Rocha,
Bairro Prado, neste município. Vereador-PTB ANTÔNIO MANOEL DOS
SANTOS (TONHO DA RODOVIÁRIA) Foram inscritos no livro de
EXPLICAÇÕES PESSOAIS para uso da palavra: o vereador Antônio Manoel
dos Santos, com o tempo de 5 minutos; o vereador Edvaldo Trajano da Silva,
com o tempo de 10 minutos, considerando a cedência do vereador José
Antônio de Medeiros Filhos; o vereador José Alércio de Farias, com o tempo de
5 minutos; o vereador Weverson Leandro de Araújo, com o tempo de 5
minutos; o vereador José Romildo da Silva, com o tempo de 5 minutos; o
vereador Reginaldo Pereira da Silva, com o tempo de 5 minutos; o vereador
Jidealdo Manoel Dantas, com o tempo de 5 minutos. Logo após, o Presidente

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
deu iniciou a ORDEM DO DIA: 1. REQUERIMENTO N° 55/2023, DO
VEREADOR REGINALDO PEREIRA DA SILVA, INCLUSÃO NO REGIME DE
URGÊNCIA E DISPENSA DOS PARECERES DO PROJETO DE LEI N°
024/2023, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE “ALTERA
LEI N° 3820/2019. CRIA REMUNERAÇÃO POR PARTICIPAÇÃO DO
SISTEMA-RPS, A TÍTULO EXPLORAÇÃO DO STP/Gravatá e ISENTA
CATEGORIAS SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL POR TÁXI E
SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL POR MOTO TÁXI.” EM ÚNICA
DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO:
aprovado por unanimidade dos presentes. 2. PROJETO DE LEI N° 024/2023,
DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE “ALTERA LEI N°
3820/2019. CRIA REMUNERAÇÃO POR PARTICIPAÇÃO DO SISTEMA-RPS,
A TÍTULO EXPLORAÇÃO DO STP/Gravatá e ISENTA CATEGORIAS
SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL POR TÁXI E SERVIÇO DE
TRANSPORTE INDIVIDUAL POR MOTO TÁXI.” (EM REGIME DE URGÊNCIA)
EM 1a DISCUSSÃO: discutiram o projeto os vereadores José Antônio de
Medeiros Filho, Bruno Vilar Sales, Edvaldo Trajano da Silva e José Romildo da
Silva. EM 1a VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. O
Presidente facultou a palavra ao representante dos moto-táxi Sr. Djalma
Vicente de Paula. 3. PROJETO DE LEI N° 020/2023, DE AUTORIA DO CHEFE
DO PODER EXECUTIVO, QUE “DESAFETA E PERMUTA A ÁREA
INTEGRANTE DE LOGRADOURO PÚBLICO, MEDINDO 25.733,00 m2
(VINTE E CINCO MIL, SETECENTOS E TRINTA E TRÊS METROS
QUADRADOS) COMPONENTES DO LOTEAMENTO PONTO ALTO
GRAVATÁ.” (EM REGIME DE URGÊNCIA) EM 2a DISCUSSÃO: nenhum
vereador discutiu o projeto; EM 2a VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos
presentes. 3. PROJETO DE LEI N° 014/2023, QUE “ALTERA O § 5° DO ART.
3° E O ART. 4° DA LEI MUNICIPAL N° 3678/2015 - CÓDIGO DE OBRAS E
INSTALAÇÕES DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. EM 2a
DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 2a VOTAÇÃO: aprovado
por unanimidade dos presentes. 4. PROJETO DE LEI N° 018/2023, QUE
“CRIA O CONSEGA - CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ.”, DE AUTORIA DO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO. EM 2a DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 2a
VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade dos presentes. 6. PROJETO DE LEI N°
004/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS, QUE
“Denomina de “REGINALDO SANTIAGO DE OLIVEIRA” a Pracinha da entrada
da cidade, na Volta do Rio, neste município, e dá outras providê

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
DISCUSSÃO: nenhum vereador discutiu o projeto; EM 2a VOTAÇÃO: aprovado
por unanimidade dos presentes. INDICAÇÃO n° 185/2023 solicitando que,
junto ao Secretário Municipal de Saúde Dr. Anderson Oliveira, seja
providenciado um mutirão de ultrassom, visando agilizar o atendimento e
reduzir as filas de espera, neste município. Vereador-PSDB LEONARDO
JOSÉ DA SILVA (LÉO DO AR). INDICAÇÃO n° 186/2023 solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado uma rotatória perto do Monte Castelo
e do Rei das Coxinhas, neste município. Vereador-PSDB LEONARDO JOSÉ
DA SILVA (LÉO DO AR). INDICAÇÃO n°187/2023 solicitando que, junto ao
Superintendente Regional Substituto do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes em Pernambuco-DNIT, seja providenciado
Manutenção Emergencial das Placas Turísticas que indicam o Município de
Gravatá, localizadas na rodovia BR-232 sentido Caruaru, neste município.
Vereador-PSB JOSÉ ANTÔNIO DE MEDEIROS (ZÉ DA SAÚDE). INDICAÇÃO
n°188/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
Títulos de Posse aos moradores do Sítio Candeeiro I, Distrito de Mandacaru,
neste município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS (CABRITINHA).
INDICAÇÃO n°189/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Títulos de Posse aos moradores do Sítio Candeeiro II, Distrito de
Mandacaru, neste município. Vereador-PSB JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS
(CABRITINHA). INDICAÇÃO n°190/2023 solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciada a Pavimentação da Rua Cícero Trajano de
Arruda, no Distrito de Uruçu-Mirim, neste município. Vereador- PSDB
JIDEALDO MANOEL DANTAS (GIL DANTAS DE URUÇU). INDICAÇÃO
n°191/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciada o
Calçamento que fica a 50 metros a esquerda após a Igreja de São Severino de
Gravatá, neste município. Vereador- PSDB JIDEALDO MANOEL DANTAS (GIL
DANTAS DE URUÇU). INDICAÇÃO n°192/2023 solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado o Calçamento da Rua da Pitombeiras no Bairro
Porta Florada, neste município. Vereador- União Brasil REGINALDO PEREIRA
DA SILVA (REGIS DA COMPESA). INDICAÇÃO n°193/2023 seja encaminhado
ofício ao Presidente do DETRAN/PE, solicitando que voltem a ser realizados
Exames Práticos para condutores de veículos em nossa cidade.
Vereador-PSDB TADEU ORLANDO DO NASCIMENTO SANTOS
(TADEUZINHO). INDICAÇÃO n°195/2023 solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Alfredo Roberto
Barbosa, no Bairro Santana, neste município. Vereador- União Brasil
REGINALDO PEREIRA DA SILVA (REGIS DA COMPESA). INDICAÇÃO
n°196/2023 solicitando que, junto ao setor competente, seja pn

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Calçamento da Rua José Emídio Fernandes, no Bairro Cruzeiro, neste
município. Vereador- União Brasil REGINALDO PEREIRA DA SILVA (REGIS
DA COMPESA). INDICAÇÃO n°197/2023 solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciada a Iluminação na Escadaria do Cruzeiro, neste
município. Vereador-PP VALERIANO BEZERRA DA SILVA (NINO DA
GAIOLA). INDICAÇÃO n°198/2023 solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado a Reforma do Açougue de Porco, neste município.
Vereador-PP VALERIANO BEZERRA DA SILVA (NINO DA GAIOLA).
INDICAÇÃO n°201/2023, solicitando que, junto ao setor competente, seja
Instituído no Município a CNH social municipal, Programa Social de Formação,
Qualificação e Habilitação de condutores de veículos automotores, neste
município. Vereador-PV EDVALDO TRAJANO DA SILVA (NENÉM DE
URUÇU). INDICAÇÃO n°202/2023, solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado o Calçamento da Rua Maria Salomé da Silva, Localizada no
Bairro Nossa Senhora das Graças, neste município. Vereador-MDB ADEILDO
JOSÉ BENTO (ADEILDO DO ABACAXI). INDICAÇÃO n°203/2023, solicitando
que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua das
Ninfas, Localizada no Bairro do Prado, neste município. Vereador-MDB
ADEILDO JOSÉ BENTO (ADEILDO DO ABACAXI). Agradeço a compreensão
e a presença de todos os senhores vereadores, aos servidores deste Poder, e
nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a 3a reunião ordinária do 3°
período legislativo de 2023, às 13 horas e 06 minutos. O teor desta sessão,
gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa
Legislativa. E eu Reginaldo Pereira da Silva, o Secretário, subscrevo e assino a
presente ata com o Presidente da Mesa Diretora.

Reginaldo Pereira da Silva
10 Secretário

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- fr
(casa Elias Torres)

Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970
CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE

camaramunicipalgravata@gmail.com
www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br